
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « АУ » Q < f________ 202/^ №  L и о д г. Кыштым

Об утверждении Положения об 
условиях и порядке заключения 
соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений со стороны 
администрации Кыштымского
городского округа

В соответствии с федеральными законами от 25 февраля 1999 года 
№39-Ф3 «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, 
осуществляемой в форме капитальных вложений», от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и 
поощрении капиталовложений в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Кыштымского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об условиях и порядке заключения 

соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны 
администрации Кыштымского городского округа (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом 
издании «МПА-Урал» и размещению на официальном сайте администрации 
Кыштымского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника управления стратегического развития и привлечения инвестиций 
администрации Кыштымского городского округа Топол А.М.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Кыштымского городского округа по экономике и 
инвестициям Заикина А.А.

Глава Кыштымского городского округа 'у  Л.А. Шеболаева
50:00



Приложение к
администрации
го]:

постановлению
Кыштымского

Положение
о порядке и условиях заключения соглашений о защите и поощрении 

капиталовложений со стороны администрации Кыштымского городского

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 8 статьи 
4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении 
капиталовложений в Российской Федерации» (далее -  Закон № 69-ФЗ) и 
устанавливает порядок и условия заключения соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений (далее -  Соглашение) со стороны 
администрации Кыштымского городского округа.

2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, 
применяются в значении, определенном Законом № 69-ФЗ.

3. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и 
расторжением Соглашения, а также в связи с исполнением обязанностей по 
соглашениям, применяются правила гражданского законодательства с учетом 
особенностей, установленных Законом № 69-ФЗ.

4. Соглашение заключается не позднее 1 января 2030 года.
5. Настоящее Положение не распространяется на согласование с 

администрацией в соответствии с частью 7.4 статьи 9 Закона № 69-ФЗ списка 
актов (решений), содержащего муниципальные правовые акты 
администрации Кыштымского городского округа, а также на заключение 
соглашения в соответствии с частью 2.1 статьи 16 Закона № 69-ФЗ.

6. Кыштымский городской округ является стороной Соглашения, если 
одновременно стороной такого Соглашения является Челябинская область и 
инвестиционный проект реализуется на территории Кыштымского 
городского округа.

7. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается с 
организацией, реализующей проект на территории Кыштымского городского 
округа, при условии, что такое соглашение предусматривает реализацию 
нового инвестиционного проекта в одной из сфер российской экономики, за 
исключением следующих сфер и видов деятельности:

игорный бизнес;

округа

1. Общие положения

2. Порядок заключения, изменения 
и прекращения действия Соглашения



производство табачных изделий, алкогольной продукции, жидкого 
топлива (ограничение неприменимо к жидкому топливу, полученному из 
угля, а также на установках вторичной переработки нефтяного сырья 
согласно перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации);

добыча сырой нефти и природного газа, в том числе попутного 
нефтяного газа (ограничение неприменимо к инвестиционным проектам по 
сжижению природного газа);

оптовая и розничная торговля;
деятельность финансовых организаций, поднадзорных Центральному 

банку Российской Федерации (ограничение неприменимо к случаям выпуска 
ценных бумаг в целях финансирования инвестиционного проекта);

создание (строительство) либо реконструкция и (или) модернизация 
административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) (кроме 
аэровокзалов (терминалов), а также многоквартирных домов, жилых домов 
(кроме строительства таких домов в соответствии с договором о 
комплексном развитии территории).

8. Соглашение заключается с использованием государственной 
информационной системы «Капиталовложения» в порядке, предусмотренном 
статьями 7, 8 Закона № 69-ФЗ. Для подписания соглашения о защите и 
поощрении капиталовложений используется электронная подпись.

9. Уполномоченным органом местного самоуправления, 
осуществляющим от имени Кыштымского городского округа заключение 
Соглашения и дополнительных соглашений к нему, принятие решения о 
расторжении Соглашения, урегулирование вытекающих из них споров, 
является администрация Кыштымского городского округа.

10. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений 
(дополнительное соглашение к нему) признается заключенным с даты 
регистрации соответствующего соглашения (внесения в реестр соглашений).

Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается по 
результатам осуществления процедур, предусмотренных статьей 7 (частная 
проектная инициатива) или статьей 8 (публичная проектная инициатива) 
Закона № 69-ФЗ.

11. Для получения согласия администрации Кыштымского городского 
округа на заключение Соглашения Заявитель направляет в администрацию 
Кыштымского городского округа заявление о предоставлении согласия на 
заключение Соглашения (присоединение к Соглашению), составленное по 
форме, предусмотренной приложением к настоящему Положению.

12. К заявлению должны быть приложены следующие документы и 
материалы:

1) копия документа, подтверждающего полномочия лица, имеющего 
право действовать от имени заявителя;

2) копия документа, подтверждающего государственную регистрацию 
заявителя в качестве российского юридического лица;

3) проект Соглашения, предполагаемого к заключению 
(присоединению к Соглашению);



4) копии учредительных документов Заявителя, информация о 
бенефициарных владельцах организации, реализующей проект, которая 
предоставляется с учетом Федерального закона от 07.08.2001 года № 115-ФЗ 
«О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и финансированию терроризма»

5) бизнес-план, включающий:
сведения о размере планируемых к осуществлению Заявителем 

капиталовложений и о предполагаемых сроках их внесения;
сведения о сфере экономики, к которой относится новый 

инвестиционный проект (в случае, если инвестиционный проект относится к 
сфере экономики, предусмотренной частью 1.1 статьи 6 Закона № 69-ФЗ, 
указывается соответствующая сфера экономики),

описание нового инвестиционного проекта, в том числе указание на 
территорию его реализации;

сведения о товарах, работах, услугах или результатах 
интеллектуальной деятельности, планируемых к производству, выполнению, 
оказанию или созданию в рамках реализации нового инвестиционного 
проекта;

сведения о прогнозируемой ежегодной выручке от реализации 
инвестиционного проекта с учетом положений части 1.1 статьи 6 Закона № 
69-ФЗ, о предполагаемых сроках осуществления данных мероприятий с 
указанием отчетных документов (если применимо);

информацию о предполагаемых этапах реализации инвестиционного 
проекта, сроках получения разрешений и согласий, необходимых для 
реализации проекта, сроках государственной регистрации прав, в том числе 
права на недвижимое имущество, сроках государственной регистрации 
результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним 
средств индивидуализации, а также о сроке введения в эксплуатацию объекта 
недвижимости, создаваемого или реконструируемого в рамках 
инвестиционного проекта;

6) финансовая модель нового инвестиционного проекта;
7) решение заявителя об утверждении бюджета на капитальные 

расходы (без учета бюджета на расходы, связанные с подготовкой проектно­
сметной документации, проведением проектно-изыскательских и геолого­
разведочных работ) в рамках инвестиционного проекта или решение 
заявителя об осуществлении инвестиционного проекта, в том числе об 
определении объема капитальных вложений (расходов), необходимых для 
его реализации;

8) перечень объектов обеспечивающей и (или) сопутствующей 
инфраструктур, затраты на создание (строительство), модернизацию и (или) 
реконструкцию которых планируется возместить в соответствии со статьей 
15 Закона № 69-ФЗ, а также информация о планируемых форме, сроках и 
объеме возмещения этих затрат;

9) документы, подтверждающие осуществление капитальных вложений, 
если инвестиционный проект предусматривает модернизацию объектов



недвижимого имущества и (или) создание результатов интеллектуальной 
деятельности и (или) приравненных к ним средств индивидуализации и 
соответствует условиям, предусмотренным подпунктом «а» пункта 6 части 1 
статьи 2 Закона № 69-ФЗ.

13. В случае, если документ, указанный в подпункте 2 пункта 12 
настоящего Положения, не представлен заявителем, администрация 
Кыштымского городского округа запрашивает указанный документ с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия или путем непосредственного направления запроса.

14. Заявление и документы представляются Заявителем на бумажном 
носителе и подписывается уполномоченным лицом заявителя.

15. Заявление, документы и материалы, указанные в пункте 12 
настоящего Положения, рассматриваются администрацией Кыштымского 
городского округа в течение 5 рабочих дней с даты их подачи Заявителем.

16. Заявитель до момента принятия решения администрацией 
Кыштымского городского округа вправе отозвать заявление и прилагаемые к 
нему документы путем направления уведомления об отзыве заявления. В 
этом случае заявление и приложенные к нему документы возвращаются 
заявителю в течение 5 рабочих дней с момента получения уведомления об 
отзыве заявления.

17. По результатам рассмотрения представленных Заявителем 
документов и материалов администрация Кыштымского городского округа 
принимает решение о возможности либо невозможности предоставления 
согласия на заключение соглашения (присоединение к соглашению).

Решение о возможности либо невозможности предоставления согласия 
на заключение соглашения (присоединение к соглашению) принимается в 
форме постановления администрации Кыштымского городского округа.

18. Администрация Кыштымского городского округа в течение трех 
рабочих дней с даты принятия постановления администрации Кыштымского 
городского округа о Согласии (об отказе в даче Согласия) на заключение 
Соглашения направляет ее копию Заявителю способом, указанном в 
Заявлении.

19. Основанием для отказа в предоставлении согласия на заключение 
Соглашения (присоединение к соглашению) являются следующие 
обстоятельства:

несоответствие заявления форме, предусмотренной приложением к 
Положению;

непредставление документов, предусмотренных подпунктами 1, 3-10 
пункта 12 Положения;

несоблюдение условий заключения Соглашения, установленных 
разделом 2 Положения;

несоответствие цели реализации инвестиционного проекта документам 
стратегического планирования;



отсутствие соответствующего земельного участка на территории 
Кыштымского городского округа необходимого для реализации 
инвестиционного проекта;

инвестиционный проект не является новым инвестиционным проектом 
(не соответствует условиям, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 
Закона № 69-ФЗ);

заявитель не является российским юридическим лицом или является 
государственным (муниципальным) учреждением либо государственным 
(муниципальным) унитарным предприятием;

заявителем представлена недостоверная информация о себе 
(информация, не соответствующая сведениям, содержащимся в едином 
государственном реестре юридических лиц).

20. Изменение условий Соглашения не допускается, за исключением 
случаев, установленных пунктом 6 статьи 11 Закона № 69-ФЗ.

21. Соглашение действует до полного исполнения сторонами своих 
обязанностей по нему, если иное не предусмотрено Законом № 69-ФЗ.

22. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений может быть 
прекращено в любое время по соглашению сторон, если это не нарушает 
условий связанного договора.

23. Муниципальное образование «Кыштымский городской округ», 
являющееся стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений, 
может потребовать расторжения такого соглашения в порядке, 
предусмотренном статьей 13 Закона № 69-ФЗ, при выявлении любого из 
указанных обстоятельств, в том числе по результатам мониторинга, в 
отношении которого заключено соглашение о защите и поощрении 
капиталовложений:

предоставление организацией, реализующей проект, недостоверных 
сведений при заключении или исполнении соглашения о защите и 
поощрении капиталовложений;

неосуществление капиталовложений, предусмотренных условиями 
соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в течение более чем 
двух лет по истечении предусмотренного соглашением срока осуществления 
капиталовложений, а также дополнительного срока, предоставленного на 
осуществление капиталовложений в соответствии с подпунктом «а» пункта 3 
части 8 статьи 10 Закона № 69-ФЗ;

ненаступление отдельных юридических фактов, предусмотренных 
условиями соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в течение 
более чем двух лет по истечении предусмотренного соглашением срока, а 
также дополнительного срока, предоставленного в соответствии с пунктом 3 
части 8 статьи 10 Закона № 69-ФЗ, в том числе неполучение разрешения на 
строительство, отсутствие государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество, отсутствие разрешения на ввод объекта, создаваемого в рамках 
инвестиционного проекта, в эксплуатацию и (или) отсутствие 
государственной регистрации результатов интеллектуальной деятельности и 
(или) приравненных к ним средств индивидуализации;



нарушение организацией, реализующей проект, или ее должностными 
лицами законодательства Российской Федерации, что привело к 
приостановлению деятельности организации, реализующей проект, либо к 
дисквалификации ее должностных лиц.

24. Муниципальное образование «Кыштымский городской округ», 
являющееся стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений, 
вправе отказаться от соглашения в одностороннем внесудебном порядке с 
письменным уведомлением каждой из сторон соглашения не позднее 30 
рабочих дней до предполагаемой даты расторжения при наступлении любого 
из следующих условий:

если в отношении организации, реализующей проект, открыто 
конкурсное производство в соответствии с Федеральным законом 
от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

если принято решение о ликвидации организации, реализующей проект;
если по истечении трех лет с даты вступления в силу соглашения о 

защите и поощрении капиталовложений в отношении организации, 
реализующей проект, не вынесено решение налогового органа о проведении 
налогового мониторинга;

если до истечения срока применения стабилизационной оговорки 
организацией, реализующей проект, направлено в налоговый орган заявление 
об отказе в проведении налогового мониторинга или вынесено решение 
налогового органа о досрочном прекращении налогового мониторинга.

25. Организация, реализующая проект, вправе потребовать
расторжения соглашения о защите и поощрении капиталовложений в 
порядке, предусмотренном статьей 13 Закона № 69-ФЗ, в случае
существенного нарушения его условий муниципальным образованием 
«Кыштымский городской округ» при условии, что такое требование
организации, реализующей проект, не нарушает условий связанного договора.

26. В случае изменения соглашения о защите и поощрении
капиталовложений обязательства считаются измененными с даты 
регистрации соответствующего дополнительного соглашения в реестре 
соглашений, а при изменении соглашения о защите и поощрении
капиталовложений в порядке, предусмотренном статьей 13 Закона № 69-ФЗ, 
считаются измененными с момента вступления в законную силу решения 
суда об изменении такого соглашения или с даты, указанной в решении суда, 
вступившим в законную силу.

27. В случае расторжения соглашения о защите и поощрении
капиталовложений по соглашению сторон, а также одностороннего отказа от 
соглашения во внесудебном порядке в случаях, предусмотренных частью 14 
статьи 11 Закона № 69-ФЗ, действие такого соглашения прекращается с даты 
регистрации в реестре соглашений соответствующего соглашения о 
расторжении соглашения о защите и поощрении капиталовложений или 
уведомления о расторжении такого соглашения в одностороннем 
внесудебном порядке, направленных муниципальным образованием 
«Кыштымский городской округ» для регистрации в реестре соглашений по



истечении срока, указанного в части 14 статьи 11 Закона № 69-ФЗ. В случае 
расторжения соглашения о защите и поощрении капиталовложений в 
порядке, предусмотренном частями 13 и 15 статьи 11 Закона № 69-ФЗ, 
действие такого соглашения прекращается с момента вступления в законную 
силу решения суда о расторжении такого соглашения или с даты, указанной в 
решении суда, вступившем в законную силу.

28. Любые документы, исходящие от сторон соглашения и связанные с 
прекращением действия соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений, в том числе уведомления, могут подписываться 
электронной подписью и направляться сторонами указанного соглашения в 
электронной форме. В случае прекращения действия соглашения о защите и 
поощрении капиталовложений в судебном порядке суд направляет судебный 
акт в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти и (или) 
органы государственной власти, уполномоченные высшими 
исполнительными органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации. Информация об изменении или о прекращении действия 
соглашения о защите и поощрении капиталовложений отражается в реестре 
соглашений.

3. Особенности применения отдельных актов (решений) публично-правового 
образования (стабилизационная оговорка)

29. В отношении организации, реализующей проект, не применяются 
акты (решения), указанные в части 3 статьи 9 Закона № 69-ФЗ, ухудшающие 
условия ведения предпринимательской и (или) иной деятельности, связанной 
с реализацией инвестиционного проекта, в отношении которого заключено 
соглашение о защите и поощрении капиталовложений, по сравнению с 
условиями, определенными на момент заключения такого соглашения 
(стабилизационная оговорка), и представленные организацией, реализующей 
проект, согласно перечням, утвержденным органами государственной власти 
в соответствии с частью 7.1 статьи 9 Закона № 69-ФЗ при соблюдении 
условий, установленных частью 4 статьи 9 Закона № 69-ФЗ. Ухудшающими 
условиями ведения предпринимательской и (или) иной деятельности 
признаются акты (решения), которые:

увеличивают сроки осуществления процедур, необходимых для 
реализации инвестиционного проекта;

увеличивают количество процедур, необходимых для реализации 
инвестиционного проекта;

увеличивают размер взимаемых с организации, реализующей проект, 
платежей, уплачиваемых в целях реализации инвестиционного проекта;

устанавливают дополнительные требования к условиям реализации 
инвестиционного проекта, в том числе требования о предоставлении 
дополнительных документов;

устанавливают дополнительные запреты, препятствующие реализации 
инвестиционного проекта.



30. Акты (решения) органов публично-правового образования, не 
применяются в течение сроков, установленных статьей 9 Закона № 69-ФЗ.

31. В отношении организации, реализующей проект, с учетом 
особенностей, установленных статьей 9 Закона № 69-ФЗ, применяются акты 
(решения), включенные в реестр соглашений в соответствии с частями 7.3 и 
7.5 статьи 9 Закона № 69-ФЗ.

32. Положения актов законодательства о налогах и сборах 
применяются в отношении организации, реализующей проект, в части 
правоотношений, связанных с исполнением соглашения о защите и 
поощрении капиталовложений, с учетом особенностей, установленных 
законодательством о налогах и сборах.

33. Должностные лица органов государственной власти, 
уполномоченные на применение актов (решений), указанных в статье 9 
Закона № 69-ФЗ, обязаны соблюдать условия соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений.

4. Ответственность за нарушение условий Соглашения

34. В случае нарушения организацией, реализующей проект, условий 
связанного договора возврат в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации полученных средств осуществляется в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

35. Если в целях реализации инвестиционного проекта были 
бюджетные инвестиции, и (или) субсидии на финансовое обеспечение 
создания (строительства) либо реконструкции и (или) модернизации 
объектов инфраструктуры, необходимых для реализации инвестиционного 
проекта, и (или) государственные гарантии, при наступлении обстоятельств, 
указанных в части 13 или 14 статьи 11 Закона № 69-ФЗ, с организации, 
реализующей проект, подлежат взысканию убытки. Методика определения 
убытков, подлежащих возмещению организацией, реализующей проект, 
являющейся стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений 
устанавливается Правительством Российской Федерации.

36. Организация, реализующая проект, вправе требовать возмещения 
причиненного ей реального ущерба от соответствующего публично­
правового образования в случае применения в отношении ее актов (решений), 
указанных в части 3 статьи 9 Закона № 69-ФЗ, без учета особенностей их 
применения, определенных статьей 12 Закона № 69-ФЗ, а также в случае 
нарушения публично-правовым образованием положений соглашения о 
защите и поощрении капиталовложений, предусмотренных частью 3 статьи 
14 Закона № 69-ФЗ, если при этом в совокупности соблюдаются следующие 
условия:

организация, реализующая проект, осуществила капиталовложения в 
объеме, установленном в соглашении о защите и поощрении 
капиталовложений;



все имущественные права, возникшие в рамках реализации 
инвестиционного проекта и подлежавшие государственной регистрации, 
зарегистрированы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, осуществлена государственная регистрация результатов 
интеллектуальной деятельности и приравненных к ним средств 
индивидуализации (если применимо), а также все объекты недвижимого 
имущества, если инвестиционным проектом предусматривается создание и 
(или) реконструкция объектов недвижимого имущества, введены в 
эксплуатацию в соответствии с законодательством Российской Федерации;

организация, реализующая проект, сообщила о нарушении своих прав и 
законных интересов в уполномоченный орган, заключивший соглашение о 
защите и поощрении капиталовложений от имени публично-правового 
образования, должностные лица (органы) которого нарушили соглашение о 
защите и поощрении капиталовложений, не позднее одного года с момента 
нарушения;

у организации, реализующей проект, отсутствует задолженность по 
уплате обязательных платежей, указанных в части 8 статьи 12 Закона № 69- 
Ф З .

Методику определения реального ущерба, а также убытков, 
подлежащих возмещению, устанавливает Правительство Российской 
Федерации.

37. Реальный ущерб в целях Закона № 69-ФЗ определяется как 
документально подтвержденные и фактически понесенные расходы, 
возникшие у организации, реализующей проект, вследствие применения 
актов (решений), указанных в части 3 статьи 9 Закона № 69-ФЗ, без учета 
особенностей их применения, определенных статьей 12 Закона № 69-ФЗ.

5. Рассмотрение споров по соглашению о защите и поощрении
капиталовложений

38. Стороны соглашения о защите и поощрении капиталовложений 
должны стремиться урегулировать возникающие между ними споры из 
указанного соглашения или в связи с ним путем проведения переговоров.

39. В случае возникновения спора, в том числе касающегося
заключения, вступления в силу, исполнения, нарушения, прекращения 
действия или действительности соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений, сторона (стороны) указанного соглашения,
инициировавшая (инициировавшие) спор, направляет (направляют)
противоположной стороне (сторонам) соглашения уведомление о споре, 
содержание и порядок направления которого устанавливаются в соглашении 
о защите и поощрении капиталовложений. В уведомлении о споре должны 
быть указаны:

предложение об урегулировании спора путем переговоров;



положения соглашения о защите и поощрении капиталовложений, 
федеральных законов и иных нормативных правовых актов, на нарушение 
которых ссылается сторона (стороны) спора;

обстоятельства, являющиеся причиной возникновения спора; 
краткое описание доводов в поддержку позиции стороны (сторон), 

направившей (направивших) уведомление о споре;
доказательства и иные сведения, которые сторона (стороны) считает 

(считают) необходимым предоставить для подтверждения своих доводов;
предложения стороны (сторон) по возможному урегулированию спора.
40. Стороны соглашения о защите и поощрении капиталовложений 

обязаны предпринять усилия по урегулированию спора в течение трех 
месяцев со дня направления уведомления о споре.

41. Если спор между сторонами соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений не будет урегулирован в порядке, установленном частью 
3 настоящей статьи, такой спор разрешается по инициативе любой из сторон 
компетентным судом Российской Федерации либо в рамках арбитража 
(третейского разбирательства), если стороны заключили арбитражное 
соглашение в порядке, установленном частью 6 статьи 13 Закона № 69-ФЗ.

6. Заключительные положения

42. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений, стороной 
которого является муниципальное образование «Кыштымский городской 
округ», может быть заключено не ранее 29 июня 2023 года, в соответствии со 
статьей 16 Закона № 69-ФЗ.

Заместитель Главы Кыштымского город скогеок.руга___
по экономике и инвестициям Q -А.А. Заик-ин



Приложение
к Положению о порядке и условиях 
заключения соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений 
со стороны администрации 

Кыштымского городского округа

ЗАЯВЛЕНИЕ
о заключении соглашения о защите и поощрении капиталовложений

(полное наименование организации, реализующей проект)
в лице____________________________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) уполномоченного лица)
действующего на основании________________________________________,

(устав, доверенность, приказ или иной документ, удостоверяющий полномочия)

просит заключить соглашение о защите и поощрении капиталовложений 
(далее -  соглашение) для реализации нового инвестиционного проекта 
«__________________________________________________» (далее -  проект).

(наименование проекта)

I. Сведения об организации, реализующей проект

№ Наименование показателя Значение показателя

1 . Сокращенное наименование

2. ИНН

3. ОГРН

4. КПП

5. ОКПО

6. ОКВЭД (основной)

7. Размер уставного капитала

8. Адрес места нахождения:

8.1. индекс

8.2. регион

8.3. населенный пункт

8.4. улица

8.5. дом

8.6. корпус



8.7. квартира (офис)

9. Фактический адрес (при наличии):

9.1. страна

9.2. индекс

9.3. регион

9.4. населенный пункт

9.5. улица

9.6. дом

9.7. корпус

9.8. квартира (офис)

10. Адрес электронной почты 
уполномоченного лица

11. Телефон уполномоченного лица

12. Проектная компания (да или нет)

13. Участник внешнеэкономической 
деятельности (да или нет)

II. Сведения о проекте

N Наименование показателя Значение показателя

1. Сфера экономики (вид деятельности), в 
которой реализуется проект

2. Общий срок и этапы реализации 
проекта, а также сроки реализации 
каждого этапа

3. Субъект (субъекты) Российской 
Федерации, на территории которого 
(которых) предполагается реализация 
проекта

4. Участие Российской Федерации в 
соглашении (да или нет)

5. Участие в соглашении муниципального 
образования (муниципальных 
образований) после 1 апреля 2021 г. (да 
или нет)



6. Дата принятия решения об утверждении 
бюджета на капитальные расходы

7. Планируемая дата окончания реализации 
проекта

8. Общий размер капиталовложений в 
соответствии с соглашением, включая 
осуществленные капиталовложения 
(рублей)

9. Размер капиталовложений для каждого 
из этапов реализации проекта (рублей)

10. Предложение о сроке применения 
стабилизационной оговорки (количество 
лет с предполагаемой даты заключения 
соглашения)

11. Прогнозируемый объем налогов и иных 
обязательных платежей в связи с 
реализацией проекта из расчета на 
каждый год реализации проекта в 
период действия соглашения (рублей)

12. Наличие ходатайства о признании ранее 
заключенных договоров связанными 
договорами (да или нет)

13. Наличие ходатайства о включении в 
соглашение обязанности Российской 
Федерации и субъекта (субъектов) 
Российской Федерации не допускать 
ухудшение финансовых показателей 
проекта (да или нет)

14. Наличие перечня объектов 
обеспечивающей и (или) сопутствующей 
инфраструктуры, затраты на создание 
(строительство), модернизацию и (или) 
реконструкцию которых предполагается 
возместить за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации (да или нет)

15. Заверение о соответствии проекта и 
организации, реализующей проект, 
требованиям Федерального закона «О 
защите и поощрении капиталовложений 
в Российской Федерации» и о 
достоверности содержащихся в 
заявлении и прилагаемых к заявлению 
документов и сведений (да или нет)



16. Приложение Документы, предусмотренные в 
соответствии с частью 7 статьи 7 
Федерального закона «О защите и 
поощрении капиталовложений в 
Российской Федерации» и пунктами 
10 -  14 Правил заключения,
изменения, прекращения действия 
соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений, ведения реестра 
соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений, утвержденных 
постановлением Правительства
Российской Федерации от 1 октября 
2020 г. № 1577 «Об утверждении 
Правил заключения, изменения, 
прекращения действия соглашений о 
защите и поощрении
капиталовложений, ведения реестра 
соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений», а также 
документ, подтверждающий
полномочия лица, подписавшего 
заявление, в случае, если такое лицо 
не является лицом, имеющим право 
действовать от имени заявителя без 
доверенности

Подписание настоящего заявления означает согласие заявителя на 
осуществление в целях заключения, изменения, прекращения (расторжения) 
соглашения, заключения дополнительных соглашений к нему и в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации 
обработки (в том числе сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу, 
обезличивание) персональных данных физических лиц, информация о 
которых представлена заявителем, сведений о заявителе, о проекте, о 
заключаемом соглашении, о дополнительных соглашениях к нему и 
информации о действиях (решениях), связанных с исполнением указанных 
соглашений.

(дата)

(должность уполномоченного 
лица)

(подпись) (ф.и.о. уполномоченного лица)


